
屋场秋色美
10月 20日，深秋时节的浏阳市中和镇苍坊村楼西湖屋场。该屋场于今年 6月开始建设，10月底将全面完工。

今年，该镇依托苍坊旅游区丰富的红色资源和楼西湖片区的秀美风光，打造了红星亭、枕木桥、莲花池、桃花岛等景

观平台，一幅人居环境美的金秋画卷正徐徐展开。 彭红霞 摄

经汉寿县建设行政主管部门审核，湖南省工程机械配

套园标准化厂房及配套基础设施建设项目工程总承包已具

备公开招标条件，招标人为湖南汉寿高新技术产业园区管

理委员会，投资额 106647.11 万元，现予以公告。详情请关

注湖南省招标投标监管网、常德市公共资源交易平台、汉寿

县人民政府网、《常德日报》、《湖南日报》。

汉寿县建设工程招标投标管理办公室

2022年 10月 21日

工程建设项目招标公告
经汉寿县建设行政主管部门审核，太子庙污水处理厂

扩建及配套管网建设项目工程总承包已具备公开招标条

件，招标人为湖南汉寿高新技术产业园区管理委员会，投资

额 25852.65 万元，现予以公告。详情请关注湖南省招标投

标监管网、常德市公共资源交易平台、汉寿县人民政府网、

《常德日报》、《湖南日报》。

汉寿县建设工程招标投标管理办公室

2022年 10月 21日

工程建设项目招标公告
湘江“禁渔”工作开展以来，我局在湘江流域长沙段依

法证据登记保存一批非法涉渔“渔具”，现请该批“渔具”所

有人于本公告发出之日起 30 日内，携带本人身份证、渔具

合法证件，到长沙市湘江路杜甫江阁南 200 米渔业渔政执

法大队接受调查处理。逾期，我局将依法进行处置。

联系电话：0731-82273400

长沙市农业综合行政执法局

2022年 10月 21日

公 告

湖
南
日
报
法
人
微
博

湖
南
日
报
公
众
微
信

2022年 10月 21日 星期五

责任编辑 吴晓华 版式编辑 张杨 11市州/

湖南日报10月 20日讯（全媒体记者

邹娜妮 通讯员 刘红燃 李宁）10 月 18

日上午，湖南人文科技学院创业一条街

的玺美手绘门店顾客盈门，老板李娜正

接待体验画油画的学生。23 岁的李娜今

年毕业，却已是创业两年的年轻“老总”，

她的绘画工作室囊括手工、墙绘、浮雕、

喷绘等多项业务，平均月收入超 3 万元。

2016 年，湖南人文科技学院收回向

社会出租的 46 个临街门面，成立公益性

创新创业孵化基地，“零租金”提供给正

在该校就读的大学生、毕业两年内的毕

业生创业。孵化基地位于学校后街，建筑

面积超 1100 平方米，现已入驻一些学生

自主创业项目、教师指导学生创新创业

实践项目和公益类创新创业项目。

为助推大学生成功创业，孵化基地

采用“场地+服务+资金+资源”的帮扶模

式，免除场地费、网络费、管理费。学生自

主创业项目通过竞选入驻后，学校落实多

条举措给予全方位支持，联合市场监管、

人社、税务部门开通“绿色通道”，为创业

者提供快捷的政务服务；由教师团队全程

提供咨询服务以及相关行业的法律援助

服务；聘请校内外学者、企业家作为顾问，

为创新创业团队进行“一对一”培训指导。

湖南人文科技学院每年提供 30 万

元，作为创新创业种子基金，专项支持需

要启动资金的学生创业。通过搭建孵化

平台，构建服务体系，该校一大批学生创

业项目走向社会，有力带动就业，服务经

济社会发展。音乐学院毕业生吴雪峰创

办的紫外线琴行，分店开到了苏州、益

阳、岳阳等地，年营业额超 500 万元，累

计安排同校毕业生 100 余人就业；美术

学院毕业生施东成创办的花圃幼儿园，

现成为娄底幼儿园的品牌之一，吸纳 70

余人就业。

自该校创业一条街运营以来，学生

专业教育、社会实践相结合势头良好，已

累计培育市场主体 200 余个，带动就业

1000 余人。目前，46 个店铺全部入驻，年

经营产值达 5000 万元，孵化出年收入百

万元左右的企业 4 家。

湖南日报10月 20日讯（全媒体记者

杨玉菡 通讯员 莫蓉）10 月 15 日 至 16

日，益阳医学高等专科学校举办急救教

育培训班。今年 9 月 24 日开始，该校每周

双休日对大二学生分批次进行此类培

训。

去年，益阳医专列入首批全国急救

教育试点学校。目前，该校教师全部获得

湖南省紧急医学救援培训中心颁发的

“现场救护——第一目击者”合格证书，

在校大学生 30%也获得此合格证书。

益阳医专常年与省、市红十字会合

作，理论与实践相结合，对师生开展急救

培训。理论课上，培训师详细讲解心肺复

苏操作流程、AED（自动体外除颤仪）使

用方法等急救知识，以及止血、包扎、骨

折固定、搬运等创伤救护要领。实训课

上，培训师现场模拟演示心肺复苏等相

关技能，指导学员练习。学员通过理论考

试和操作考核后拿证。

该校积极与省、市卫生应急办对接，

配备智慧医疗急救站和 VR 虚拟急救小

屋等，并将急救教育向社会推广。成立“健

康中国·益阳”健康知识普及推广中心和

应急救护技能认证培训中心，联合 2所附

属医院和 12 所教学医院，开展急救教育

宣传和培训进社区、进校园、进单位等活

动。“杏林之光”“天使之翼”志愿者服务队

在“三下乡”活动中，走村入户宣讲急救知

识和技能。今年暑期，志愿服务队走进 50

余个村（社区），培训 800余人次。

2020 年 2 月 13 日，该校 2018 级临床

医学系学生、家住辽宁省本溪市溪湖区

的张秦博去超市购物，突然发现一个 50

多岁的男子倒地，浑身抽搐。张秦博高声

呼喊围观的人赶快拨打 120，并迅速将男

子放平，跪地实施心肺复苏术，约 30 秒

后，男子情况好转，很快被送到医院。医

生说，男子是心源性反射性晕厥，幸得及

时施救，保住了性命。

湖南日报全媒体记者 严万达

通讯员 杨雄春 彭华

“这是新收的大米，送来给你们尝

尝鲜!”10月 19日，永州市蓝山县新圩镇

党委委员、纪委书记蹇日洲，与该镇上

清涵村支书廖先飞，走进郴州市临武县

万水乡乡政府，向乡长王爱民送上刚收

获加工的 50 多公斤晚稻新米：“已经收

割 1000 多亩，亩产 500 公斤左右，今年

搭帮你们帮忙，收成不比去年差!”

“莫客气！大家是邻居，携手抗旱

保收，才能把饭碗端得更牢。”临武县

万水乡乡长王爱民说。

蓝山县新圩镇与临武县万水乡山

水相连，一条涵江河将两个乡镇紧紧

连在一起。9 月中旬，受长期高温干旱

天气影响，新圩镇上清涵村附近的龙

井头、甘竹山两座水库先后干涸见底，

村里 1570 亩晚稻正处于抽穗扬花期，

部分稻田出现了手指头粗的坼缝，若

不及时补水灌溉，将面临绝收。村支书

廖先飞心急如焚。

新 圩 镇 党 委 书 记 黄 国 凡 也 很 着

急，镇里上万亩晚稻正焦渴难耐。经多

方打听，黄国凡得知，相邻的郴州市临

武县万水洞水库抗旱储备水源充足，

且距离上清涵村仅 4 公里。

“能不能向他们借水救急？”这个

念头冒出来后，黄国凡心里也没有底，

“毕竟在抗旱关键时期，水是极其宝贵

的资源。”

患难时刻见真情。当黄国凡找到

王爱民商量时，没想到对方爽快答应。

王爱民当场拍板：从万水洞水库调出

10 万立方米灌溉用水，支援新圩镇抗

旱保粮。得信后，廖先飞立即与万水乡

卢家村党支部书记卢达标对接，联系

万水洞水库开闸放水。

9 月 18 日，清澈的水流从万水洞

水库闸门涌出，沿着涵江河一路奔腾

到蓝山新圩。廖先飞通过微信群通知

村民在稻田边开沟引水。经过连续几

天调水灌溉，新圩镇上清涵、尧仁、龙

家坊、厚冲 4 个行政村的 4000 多亩农

田受益。

“远亲不如近邻，这份深情我们会

永远铭记在心。”黄国凡介绍，新圩镇

与万水乡虽分属两个市，但两个乡镇

历来和睦友好，经常联手开展森林防

火、边界纠纷处理等事宜，上清涵村和

卢家村两个边界村还每年相约同一天

开园采摘油茶，村民之间经常互帮互

助，亲如一家。

10万立方米“郴州水”奔流4公里解永州蓝山抗旱保粮之急——

新米赠给“送水人”

湖南日报 10月 20日讯（全媒体

记者 曾佰龙）今 天 ，位 于 湘 乡 经 开

区 的 湖 南 神 龙 丰 现 代 综 合 物 流 园 ，

施 工 人 员 正 加 紧 建 设 冷 链 仓 库 。该

物流园联合毗邻的万里行铁路物流

园、黄花机场空港物流园，成功申报

交通运输部第四批多式联运示范工

程创建项目。

该项目计划在湖南神龙丰现代

综合物流园的基础上，打造集仓储、

物流、冷链、加工、贸易、信息等综合

服务于一体的长株潭多式联运集聚

中心，建设“干线物流+区域分拨+城

乡配送”联运模式，提升物流网络辐

射 范 围 。该 物 流 园 负 责 人 郑 仁 明 介

绍 ，多 式 联 运 能 降 低 30％ 的 营 运 成

本。目前，联运项目钢结构冷链仓库

正在抢抓进度，多式联运矿石堆场已

投入运行，建成后政策“红利”将辐射

整个长株潭地区的物流企业。

该项目整合区域内干线运输、多

式联运、仓储服务等服务资源，既是长

株潭一体化重点工作任务之一，也是

我省加快现代物流发展的重点之一。

国家多式联运项目落地湘乡
辐射长株潭物流企业，降低30%营运成本

湖南日报 10月 20日讯（全媒体

记者 罗毅 通讯员 陈刚）株洲市轨

道交通等先进制造产业高级职称专

场评审会 10 月 20 日开评。这是今年

我省举办的九大产业 12 个专场评审

中的首场评审，也是株洲市首次承办

高级职称专场评审。

根据轨道交通等先进制造产业

高级职称专场评审申报评价办法，来

自株洲轨道交通、航空动力等行业的

165 名职工通过了资格审核，其中来

自民营企业的占了 85%以上，进入今

天开始的评审环节。

今年上半年省委召开人才工作

会议，强调要加强打造产才融合发展

样板区，进一步优化拓展“湘产专场”

产业人才高级职称评审。今天的“湘

产专场”职称评审模式，就是在醴陵

陶瓷地方特色产业先行试点，社会反

响好，获得业内、社会广泛认可后在

全省推广的。

根据株洲的产业实际和要求，通

过率将超过 55%。在近 3 年全省产业

项目建设年 100 个关键人才引才工作

中 ，株 洲 引 进 的 高 层 次 专 业 技 术 人

才的层次、质量和数量，一直处于全

省 市 州 第 一 方 阵 ，且 与 当 地 重 点 产

业 项 目 产 才 融 合 度 最 高 。株 洲 博 士

后科研工作站点 90%以上都是国家

级 ，大 型 企 业 和 民 营 中 小 企 业 全 覆

盖 。株 洲 市 高 层 次 专 家 选 拔 数 量 逐

年 递 增 ，今 年 享 受 省 政 府 特 殊 津 贴

人 员 达 14 人 ，其 中 企 业 12 人 ，入 选

人数居全省前列。

株洲欧科亿数控精密刀具公司

和株洲华锐精密工具公司两家“专精

特新”小巨人企业博士后站点，同日

获授牌。

株洲民营企业产业人才
有望获评高级职称

湖南日报 10月 20日讯（通讯员

戚丹琼 李欣欣）连日来，常德市德源

投资集团有限公司组织干部职工，学

习党的二十大报告，开展交流讨论。

“坚持把党的二十大报告精神与集团

发展结合起来，用发展的办法解决发

展中的问题，全面加强前瞻性思考、

全局性谋划、系统性推进。”德源集团

党委书记、董事长胡建新说。

德源集团创立于 2007 年，立足国

家级经开区，做好“产业配套、产业服

务、产业投资”三篇文章，为常德经开

区和区域经济发展注入动力。

近年来，德源集团在常德经开区

建成标准化厂房近 200 万平方米，建

成德山信息港、新材料产业园、常德

中车等专业园区，助力中国中车、重

庆药友、天马电器、金康光电等优势

主导产业和战略新兴产业项目落户

园区。现储备工业土地近万亩，建成

约 60 万平方米公租房、安置房，为德

山老城区改造、产业项目落地提供土

地支撑，形成“产业+供应链+基金”

的园区产业服务机制。

2020 年，德源集团与常德港务集

团合并。在新一届党委带领下，集团

坚持“首问负责制”“一对一”包保服

务，定期下沉企业了解诉求，持续提

升服务质效。今年来，为园区企业减

免 租 金 近 700 万 元 ，争 取 补 贴 资 金

3000 余万元。同时，为园区企业帮代

办各类审批手续、证照，新签入园协

议 19 家，全部投产后预计可实现年

产值 15 亿元。

今年“七一”前夕，德源集团大胆

创新改革，新设立园区开发党支部、

资本运作党支部、产业服务党支部，

着力“五好”园区建设，招大培强，形

成“一支部一特色一亮点”的党组织

格局，以高质量党建引领集团高质量

转型发展。同时，实施“员工素质提升

工程”，持续办好“青年人才读书班”

等 ；提高文化凝聚力 ，以“一起向未

来·共筑德源梦”为主题，今年组织开

展 系 列 活 动 ，推 动 集 团“ 一 起 向 未

来”。力争“十四五”末，集团资产规模

过 1000 亿元、营收过 100 亿元、净利

润过 10 亿元。

加强前瞻性思考、全局性谋划、系统性推进

德源集团助力“五好”园区建设

湖南日报 10月 20日讯（全媒体

记者 谢璐）蓝色车身印着长沙的山

水洲城美景和“一城山水画，四季清

廉风”等标语，车门旁巧妙地植入“开

门纳廉，关门拒腐”等警示语……今

天 ，随 着 长 沙 市 望 城 区 W510“ 清 风

号”公交专线正式运行，满载廉洁文

化元素的新能源公交车，穿梭在该区

城市道路，变身为市民接受廉洁教育

的“流动课堂”，亦成为省会一道靓丽

的风景线。

“510”以 谐 音 寓 意“ 我 要 廉 ”。

W510“清风号”公交专线依托原 W116

路公交线路打造，在公交车的车身、车

厢、扶手、座椅等处巧妙植入廉洁名言

警句、雷锋语录和望城文化元素。线路

全程 26.8公里，沿途设 52个站点，途经

望城区政府、月亮岛商圈、市委市政府

等核心站点，日客流量约 6000余人次，

在满足市民出行需求的同时，润物无

声地宣传廉洁文化，让廉洁的清风在

城市中流动、在群众中传播。

今年以来，望城区扎实推进“清廉

望城”建设，全区上下闻令而动，清廉

机关、行业、园区、企业、学校、医院、村

（社区）、家庭等清廉单元同步建设，思

想教育、纪法约束、惩治腐败、制度建

设同向发力，“不敢腐不能腐不想腐”

的理念深入各行各业，清廉成为全区

广大党员干部的自觉追求。

打造廉洁文化“流动课堂”

望城区开通“清风号”公交专线

益阳医专校内校外普及急救培训
教师全部获合格证书，在校大学生30%获证

湖南人文科技学院以“场地+服务+资金+资源”帮扶创业就业

“零租金”孵化大学生创业一条街

湖 南 日 报 10 月 20 日 讯

（全媒体记者 李秉钧 通讯员

颜志红 白丽）“现在是清江蜜

橘销售旺季，我每天都用手机

号码收付柑橘款，很方便！”今

天，资兴市清江镇青草村村民

黄东说，他当天转进、转出 30 多

笔款项，共计金额 2.3 万余元，

不用付手续费，果农都喜欢。

“我们镇是柑橘大镇，清江

蜜橘种植面积 2.5 万亩，年产量

8000 多 万 公 斤 ，产 值 5 亿 元 左

右。”清江镇党委委员、纪委书

记文志春表示，现在购销蜜橘

大多是用手机支付，提现时的

手续费数目不小，如果能给果

农省下这笔钱，无形中又给大

家增了收。经清江镇党委、政府

争取，今年 7 月，中国人民银行

资兴市支行在青草村召开手机

支付业务推进会，工作人员现

场手把手指导村民开通手机支

付功能，下载资兴市农商行“手

机号码支付”APP，或关注其微

信公众号，把银行卡和手机号

码捆绑。此举既解决了大额转

账付款难题，也省去了第三方

交易的手续费。该业务很快在

清江镇和其他乡镇推开。

据了解，“手机号码支付”

是中国人民银行基于网上支付

跨行清算系统推出的新业务，

具备便捷、准确、快速、安全等

优势。截至目前，资兴市农商行“手机号码支

付”业务用户已达 1.57 万户，为农民省下不

少交易手续费。

湖 南 日 报 10 月 20 日 讯

（全媒体记者 雷鸿涛 通讯员

付俊华）今天，记者走进会同县

坪村镇居民张增茂家，他正坐

在轮椅上在厨房切菜、做饭，看

上去行动自如。

张增茂肢体重度残疾。以

前他家的厨房操作台较高，他

做饭很是吃力。今年，该县积极

推进残疾人家庭无障碍环境改

造工程，对他家的厨房“量身定

制”进行改造。“现在我一个人

在 家 ，坐 在 轮 椅 上 也 能 做 饭

了。”张增茂说。

今年初，会同县残联在全

县发起残疾人家庭无障碍环境

改造工程征集报名活动。通过

筛查，最后确定首批 50 户重度

残疾人家庭，为其修建无障碍

坡道，改造卫生间和厨房等。户

均 6000 元，政府共计投入资金

30 万元。

“通过这项活动，让特殊群

体的生活起居更加方便，让他

们‘行得通、出得去、能如厕、洗

上澡’，共享全面小康的暖阳。”

会同县残联理事长王校厅告诉

记者。10 月 18 日起，这 50 户人

家庭无障碍环境建设和改造陆

续验收。接下来，会同县残联将

扩大残疾人家庭无障碍环境改

造的覆盖面。

不
收
手
续
费

果
农
都
说
好

资
兴
免
费
﹃
手
机
号
码
支
付
﹄
受
青
睐

为
残
疾
人
量
身
打
造
家
庭
无
障
碍
环
境

会
同
让
特
殊
人
群
共
享
全
面
小
康
暖
阳


